Affurance donnée au Vicomte de Rohanpar le Roi

d'Angleterre.

HEnricus Dei gratia Rex Angliae , Dominus

Hyberniae, Dux Normanniae & Aquitaniae ,

Comes And. omnibus ad quos presientes litterae

pervenerint, falutem. Sciatis quod conceflimus di

lecto & fideli noftro Alano Vicecomiti de Rohan &

heredibus fuis pro nobis& heredibus noftris, quod

fi aliquando ( quod abfit ) oriatur contentio & dif-

cordia inter nos & heredes noftros & heredem Bri

tanniae, quicunquepro tempore fuerit Comes Bri

tanniae , occalione illius difcordiae idem Alanus &

heredes fui non amittent terrain fuam quam habent

in regno noftro Angliae , quandiu facient nobis fer-

vitium nobis debitum de terra praedicta. In cujus

rei teftimonium has litteras noftras patentes fieri fe

cimus tefte meipfo apud Seintpabu x 1 1 . die Octo

bris anno Regni noftri quarto décimo. Tit. deBlein.

Le [сели reprefente d'un côté un Roi avec fes habits

Royaux , & de l'autre un homme à cheval tenant d'une

main une épee & de l'autre un bouclier.

Hommage ligefait au Roi S. Louis par Raoul de

Fougères.

LUdovicus Dei gratia Francorum Rex. Nove-

rint univerfi praefentes pariter & futuri , quod

nosRadulphodeFilgeriisreddidimus terram luam

de Normannia , quam in manu noftra tenebamus ,

& pro eadem terra fecit nobis homagium ligium ,

ficut feodum apportât ad ufus & confuetudines

Normanniae. Praeterea quoniam à Praelatis &Baro-

nibus regni noftri erat judicatum , quod Petrus

quondam Comes Britanniae.propter ea quae meffe-

cerat contra nos , amiferat per jus Ballum Britan

niae , & quod omnes fidelitatem vel homagium ra-

tione illius Balli mihi pro eo faceré tenebantur :

idem Radulfus ad nos accedens fecit nobis homa

gium ligium de Foucheriis , & de omnibus quae fo-

lebat tenere à dicto P. quondam Comité Britanniae,

falvo jure heredis Britanniae quando venerit ad aeta

tem XXI. annorum, dum tarnen tunc faciat nobis

hères quod faceré debebit. Tradidit etiam nobis

idem Radulphus caftrum de Fougeriis ad ponen-

dum ibi garnifionem noftram , fi velimus , & ad

. guerreandum Regem Angliae, & dictum P. quon

dam Comitem Britanniae & fuos : ita tarnen quod fi

treugae caperentur inter nos & RegemAngliae &. di

ctum Petrum quondam Comitem Britannia; , idem

Radulphus nobis redderet dictum caftrum, falvo eo

quod dictum eft, de herede Britanniae fupradicto.

- Nos autem in dicto caftro Fougeriarum ponemus,

fi voluerimus , garnifionem noftram five magnam,

five parvam , prout viderimus opus efle , cum con

filio dilecti & fidelis noftri Andreae de Vitriaco.Te-

nebimus etiam eidem Radulfo ad denarios noftros

ufque ad triginta milites de militibus dicti Radulfi ,

quandiu guerra noftra durabit ufque ad praedictam

aetatem heredis Britanniae , vel in dicto caftro , vel

ubi viderimus expediré. Et idem Radulfus, fi vo-

luerit , erit in garnifione dicti caftri : ita tarnen

quod gentes noftrae, fi nobis placuerit, habeantpo-

teftatem ejufdem caftri. Si etiam nobis placeret ei

dem Radulfo durante guerra tradere dictum ca

ftrum , ipfe illud ad fervitium noftrum bene & fide-

■ liter fervare tenetur , & tamen inimicos noftros

guerreare. Nos autem eidem Radulfo conceifimus

quod nec pacem nec treugam faciemus , per quam

idem Radulfus ad homagium vel fervitium Regis
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Anglic vel didi P. revertatur. Si etiam idem ca

ftrum obfideretur à Rege Anglia? , vel dido Petro

quondam Comité Britannia, vel fuis, nos eidem

tanquam feodo noftro fuccurremus. Omnes autem

conventiones noftras praedidas juravit fuper fanda

didusRadulfusie firmiter fervaturum.Juravit etiam

quod bene & fideliter ferviet nobis , vel mandato

noftro ad magnam vim & parvam , quotiens à no

bis feu mandato fuerit fuper hoc requifitus , falvo

eo quod didum eft de herede Britannia? fupradi-

do. Debet etiam idem Radulfus nobis faceré habe-

ri juramenta mil itum totius terra fus. Quod fi

idem Radulfus defecerit inaliqua pra?didarumcon-

ventionum obfervanda , ipfi ad nos fe tenebunt do

nee id fuerit emendatum. Super praedidis autem

conventionibus ab eodem Radulfo firmiter obfer-

vandis diledus & fidelis nofter Fulco Paganelli er-

ga nos pro eodem Radulfo fe plegium obligavit ,

manu capiens fuper totum illud quod tenet de no

bis quod praedidus Radulfus conventiones praemif-

fas fideliter & firmiter obfervabit: ita quod fi idem

Radulfus defecerit in aliqua praedidarum conven-

tionum obfervantia , nos adtotum illud, quod idem

Fulco tenet de nobis, fine meffacere poterimus affi-

gnare. In cujus rei, &c. Adumapud Atheias anno

Domini Mccxxx. menfe Martio. Tiré aun manuf-

crit de Ai. Colbert.

Accord entre Pierre Mattelerс fr ¿es Mânes de

Marmoutiers.

UNiverfîs , &c. Petrus Dux Britannie , Comes

Richem. falutem. Noveritis quod cum con-

tentiones plures inter nos & Conventum Majoris

Monafterii iuper Prioiatibus de Lambalia , de Ju-

gone & de Caftrocelfo verterentur , tandem com-

poiùum fuit , &c. Ita tamen quod nos tenemur fa-

tisfacere hominibus Prioratus de Lambalia fuper

dampnis à nobis eifdem illatis, &c. Item reddeie

excambium pratorum , molendinorum & cenfuum

ad Prioratum de Jugone pertinentium , que per

ftagnum noftrum fuerunt occupata. Preterea tene

mur reedificare intra annum domos & edificia eo-

rum apud Caftrum cel. urn occafione munitionum

noftrarum diruta , in loco eque bono vel meliori.

Actum apud Redonas in craftino B. Egidii. Anne

ab Incarn. Dom. мееххх. menfe Septembri. Sceau

num. LXXi I. Tit. de Marmoutiers.

Hommagefait au Roi S. Loutsfar Olivier de

Coetquen.

EXcellentiifimo Domino fuo Ludovico Dei gra

tia Régi Franciae Oliverius de Quoiquen miles,

falutem & paratam ad ipfius beneplaciîa volunta-

tem. Excellentiam veftram feire volumus, quod nos

&terram noftram, & feoda noftra, ubicumque fint,

fubjecimus veftra? poteftati & ditioni. Et promitti-

mus bona fide, quod vobis, ficut Domino hoftro

obediemus per omnia pro pofle noftro ; falva fide-

litate haeredis Britannia? , quando legitimam perve-

nerit ad aetatem , & ad vos redierit , & de feodis

Britannia? vobis fideliter fervierit. Et ad hoc tenen

dum fideliter & fervandum tenemur per facramen-

tum corporale. Quod ut ratum & ftabile , praefen-

tes litteras figillo roboratas vobis mittimus in tefti-

monium & munimen. Datum die Veneris próxima

ante Purificationem Beata? Mariae Virginis, Anno

gratiae milleiimo ducentefimo trigefimo. Prisfur Го-

riginal.

Fondation d'un Anmverfaire par EuJon III.

Comte de Porhoet.

QUouiam labilis eft mortalium vita ; cum ipfis,

eorum memoria moritur, &c. Eapropter ego

Eudofilius Comitisuniverfis notum facio quodego

in puram & perpetuam elemofynam contuli& con-

ceñí Сonventui Majoris Mon. ad faciendum annua-

tim anniverfarium meum molendinum meum ad

Tann. de fub Caftro Jofcelini fuper Vit fluvium fi-

tum cum corpore meo quod in Monafterio Beati

Martini de Caftro Jofcelini difpofui fepeliri. Et ut

hoc ratum & ftabile permaneat , prefentem cartu-

lam figilli mei feci munimine roborari. Adum an-

noM.cc. XXXI. Ture de Marmoutiers. Sceau num.

XXI.

Homage fait au Roi Saint Louis par Henri d'A*

vavgour.

EGo Henricus de Avaugor notum facio univerfis

ad quos litters? praefentes pervenerint , quod

ego carilîimo Domino meo Ludovico Régi Fran-

corum illuftri feci hominagium de toto feodo meo

de Britannia : ita quod illud tenebo ab eodem Do

mino Rege ufque ad legitimam a?tatem heredisBri-

tanniae , icilicet viginti & unius annorum , dum ta

men tune faciet didus hères de dido feodo fuo

quod debebit , & fi Dominus Rex habuerit à Do

mino Drocone de Melloto caftrum de Gaerclip ,

traderet illud mihi , quandiu guerra durabit , &

tradam eidem Domino Régi duos filios meos in ho*

ftagium : finita autem guerra, Dominus Rex habe-

bit , fi voluerit , didum caftrum , & ego filios meos

rehabebo. Si autem Dominus Rex praedidum ca

ftrum non habuerit à dido Drocone , providebit

mihi Dominus Rex de alio fecuro receptáculo, ubi

pojlimus ego & uxor mea & filia receptan. Prete

rea Dominus Rex debet mihi tenere ad denarios

fuos viginti quinqué milites , quandiu guerra dura

bit. Infuper Dominus Rex dabit mihi , fi guerra

fuerit , duo millia librarum Turonenfium ad ter- '

minos rationabiles folvendarum , & duos equos. Si

vero treuga fit, habebo trecentas marchas argenti ,

& cum guerra ineeperit , proficientur mihi prxdi-

da duo millia librarum ad términos rationabiles

folvendarum. De pradida vero pecunia jam recepi

à Domino Rege trecentas marchas argenti. Iufuper

Dominus Rex non poteft faceré pacem , пес treu-

gam cum Petro Comité Britannia: : ita quod ego

vel illi, qui fe teneount mecum ad fervitium Do

mini Regis, remaneamus in hominagio &obedien-

tia didi Comitis, пес decelero ad hominagium vel

" fervitium didi Comitis revei temur. Praeterea fi Do

minus Rex acquifierit terram , quam pater mens &

ego poft mortem ipfius tenuimus , reddet mihi jus

meum , feilicet legitimam inquifitionem , quam fu

per hoc faciet ufque ad praedidam aetatem heredis

Britannia? , &tunc de ea fuam faciet voluntatem.

In cujus rei teftimonium, &cr Adum anno Domi

ni Mcdxxxi. menfe Maio. Tiré d'un manuferit de M.

Colbert.

Autre homage fait par Guyomar de Leon.

EGo Guidomnrus de Leonia notum facio uni-

verfis ad quos litterae praefentes pervenerint ,

quod ego cariffimo Domino meo Ludovico Régi

Francorum illuftri feci hominagium de toto feodo

meo de Britannia : ita quod tenebo illud à Domino
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Rege ufque ad legitimam aetatem heredis Britan

nia , fcilicet viginti & unius annorum , dum tarnen

tunc faciat didus heres Domino Regi de dido feo-

do quod debebit , & Dominus Rex tenebit mihi

quindecim milites ad denarios fuos , & dabit mihi

mille libras Turoneniès , fi guerra fuerit : fi vero

treuga fit , idem Dominus Rex dabit mihi feptem

millia (blidorum Turonenfium ; & cum guerra in-

ceperit , perficientur mihi didae librae mille ad tér

minos rationabiles perfolvendae. De praedida vero

pecunia jam recepi a Domino Rege feptem mille

folidosTuronenfes , nec poteft Dominus Rex face-

re pacem vel treugam cum Petro Comité Britan-

niae : ita quod ego vel Uli , qui fe tenebunt mecum

ad fervitium Domini Regis , remaneamus in homa-

gio & obedientia Petri Comitis Britanniae , nec de

cetero ego vel ipfi ad hominagium vel fervitium

ejufdem Comitis revertemur. In cujus rei teftimo-

nium, &c. Adum anno Domini мссххх. menfe

Maio. Tiré d'un manufcrit de M.Colbert.

Serment defidélitéfait au Rot par Tinger.

EGo Tinger filius altérais , notum facio omnibus

praefentes litteras infpeduris , quod ego Do

mino meo Ludovico Regi Francorum illuftri pro-

mifi firmiter & fuper facro-fanda juravi, quod ego

bene & fideliter ei ièrviam in guerra fua, quandiu

durabit contra Petrum Comitem Britanniae ufque

ad legitimam aetatem heredis Britannia? , videlicet

viginti & unius annorum completorum, dumdidus

heres tune faciat eidem Domino Regi quod debe

bit. Juravi etiam quod toto poife meo Dominum

meum Gunnardum de Leonia in bono& fideli fér

vido ejufdem Domini Regis tenebo, & ad hoc quod

in eo conftanterlaborabo. In cujus rei teftimonium,

&c. Adum Parifiis anno Domini mccxxxi. menfe

Junio. Tiré d'un manufcrit de M. Colbert.

Autre fermentfait au Roi par Henri d'Avaugour

pour la garde du château de Guerclin.

EGo Henricus de Avaugor miles , notum facio

omnibus, ad quos praefentes litterae pervenerint,

quod ego caftrum Guerclim , quod cariifimus Do-

minus meus Ludovicus Rex Francorum illuftris

mihitradidit euftodiendum, ipfi & heredibus ipfius

vel eorum certo Nuncio fuper hoc fuas patentes lit

teras deferenti, reddere teneor, ac deliberare in eo

ftatu & pundo , in quo erat quando illud mihi tra-

didit euftodiendum , quotiefeumque ab eodem Do

mino Rege vel heredibus ipfius fuper hoc fuero re-

quifitus. Hoc autem promifi & fuper Sacrofanda

juravi me bona fide firmiter & fideliter obfervatu-

rum. In cujus rei teftimonium , &c. Adum apud

Vicenasanno Domini mccxxxi. menfe Junio. Tiré

d'un manufcrit de M. Cölbe) t.

Lettre du Roi d'Angleterre pour l'obfervation de

la Trêve avec la France.

HEnricus Rex Angliae , Dominus Hiberniae ,

Dux Normanniae & Aquitaniae, Comes An-

degaviae , omnibus ad quos praefentes litterae perve

nerint falutem. Noverint univeifi quod in praefentia

B. Prioris iandi Martini de Campis , quem Ludo

vicus Rex Francorum illuftris propter hoc ad nos

deftinavit , fecimus diledum & fidelem noftrum

Radulfum filium Nicolai Senefcalli noftri jurare in

animam noftram , quod treugas nuper initas inter

ipfum Regem Francorum & nos per diledos & fide-